malo carere posse. nam ideo clamamus: *libera nos a malo* (Mt 6,13). quod non perficitur, quamdiu corpus, quod corrumpitur, adgrauat animam (Sap 9,15). sed hoc agitur gratia per fidem, ut aliquando dicatur: *ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus? aculeus autem mortis peccatum, uirtus uero peccati lex* (1 Cor 15,55.56), quoniam lex prohibendo auget peccati cupiditatem, nisi diffundat spiritus caritatem quae plena et perfecta tunc erit, cum uidebimus facie ad faciem.

15. «Et hoc», inquit, «dicendum est: certe iustus deus — negari enim non potest — imputat autem deus homini omne peccatum. et hoc quoque confitendum puto, quia neque peccatum est [13] quicquid non imputabitur in peccatum. et si est aliquod peccatum, quod uitari non possit, quomodo iustus deus dicitur, si imputare cuiquam creditur, quod uitari non possit?» respondemus iam olim contra superbos esse clamatum: *beatus cui non imputabit dominus peccatum* (Ps 31,2). non enim imputat his qui fideliter ei dicunt: *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). et iuste non imputat, quia iustum est quod ait: *in qua mensura mensi fueritis, in eadem remetietur uobis* (Mt 7,2). peccatum est autem, cum uel non est caritas quae esse debet uel minor est quam debet, siue hoc uitari uoluntate possit siue non

puede evitarlo, es porque lo ha hecho imposible la voluntad crónica; y, sin embargo, puede ser evitado no cuando se engaña la voluntad soberbia, sino cuando recibe ayuda la voluntad humilde¹⁵.

CAPITULO VII

¿EXISTE DE HECHO LA JUSTICIA PERFECTA?¹⁶

VII 16. Después, el copista introduce su propia persona, como si disputase con un tercero. Y finge ser preguntado y que le dice su interlocutor: «Preséntame un hombre sin pecado». Y responde: «¿Te presento al que pueda estarlo? Y le replica: «¿Quién?» Respuesta: «Tú mismo, porque, si dices que yo no puedo ser, hay que contestar: '¿De quién es la culpa?' Y si dijeres que mía, habrá que concluir: '¿Y cómo va a ser tuya, si tú no puedes ser?'» Entonces responderá: «Si yo no estoy sin pecado, ¿de quién es la culpa?» Porque, si contesta: «Es tuya», hay que concluir: «¿Cómo va a ser mía, si yo no puedo ser?»

Respuesta: No debe haber conflicto alguno en esta discusión, porque el autor no se ha atrevido a decir que exista un hombre sin pecado, sea uno cualquiera o él mismo; sino tan sólo responde que no puede existir. Y yo tampoco lo niego. Pero aquí la cuestión es: ¿Cuándo es posible y por medio de

possit; quia si potest, praesens uoluntas hoc facit, si autem non potest, praeterita uoluntas hoc fecit; et tamen uitari potest, non quando uoluntas superba laudatur, sed quando humilis adiuuatur.

VII. 16. Post haec ille qui ista conscripsit introducit personam suam quasi cum altero disputantem et facit se interrogari et quasi ab interrogante sibi dici: «das^a mihi hominem sine peccato?» et respondet: «do tibi qui esse possit». et rursus ab interrogante dicitur ei: «quis est?» et respondet: «ipse tu. quodsi dixeris», inquit, «ego esse non possum, respondendum est: cuius culpa est? quodsi dixerit: mea, dicendum est: et quomodo tua est, si esse non potes?» iterum facit se interrogari et dici sibi: «tu ipse sine peccato es, qui dicis hominem sine peccato esse posse?» et respondet: «quod non sum sine peccato, cuius [14] culpa est? quodsi dixerit», inquit, «tua est, respondendum est: quomodo mea, si esse non possum?» nos respondemus nullum cum eis de his uerbis esse debere conflictum, quia non est ausus dicere esse hominem sine (299) peccato, uel aliquem uel se ipsum, sed tantummodo esse posse respondit, quod neque nos negamus. quando autem possit et per quem

¹⁵ Véase nota complementaria n.[7]: *El pecado de fragilidad* p.951.

¹⁶ Véase nota complementaria n.[8]: *Resumen de toda la controversia* p.952.

a] da PL.

quién ello es posible? Porque, si al presente existe, no debe suplicar y decir toda alma fiel en este cuerpo mortal: *Perdónanos nuestras deudas*, porque ya han sido perdonados todos los pecados pasados en el santo bautismo. Y cualquiera que intente persuadir a los miembros fieles de Cristo que no se debe pedir esto, demuestra únicamente que él mismo no es cristiano. Si el hombre puede estar sin pecado por sí mismo, *luego la muerte de Cristo sería inútil*. Pero Cristo no ha muerto inútilmente. Por consiguiente, el hombre no puede estar sin pecado, aunque lo desee, a no ser que *le ayude la gracia de Dios por medio de nuestro Señor Jesucristo*. Para conseguirlo, los proficientes se esfuerzan ahora, y lo conseguirán del todo con la victoria sobre la muerte y con la caridad, que se alimenta de la fe y de la esperanza hasta la visión y posesión de la perfección misma.

SEGUNDA PARTE

TEXTOS DE LA SAGRADA ESCRITURA¹⁷

CAPITULO VIII

CÓMO SE CONSIGUE EN ESTA VIDA LA JUSTICIA CON LA OPOSICIÓN DE LA CARNE

VIII 17. A continuación se propone Celestio probar con testimonios divinos lo que pretende. Veamos con cuidado su

possit, hoc quaeritur. si enim modo est, non omni animae fidelis positae in corpore mortis huius orandum est et dicendum: *dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12), cum iam in sancto baptismo uiuersa fuerint dimissa praeterita. quisquis autem membris fidelibus Christi hoc non esse orandum persuadere conatur, nihil aliud quam se ipsum christianum non esse profitetur. porro si per se ipsum potest homo esse sine peccato, ergo *Christus gratis mortuus est* (Gal 2,21). non autem gratis mortuus est Christus; non igitur potest homo esse sine peccato, etiamsi uelit, nisi adiuuetur *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum* (Rom 7,25). quod ut perficiatur, et nunc in proficientibus agitur et omni modo implebitur contentione mortis absumpta et caritate quae credendo et sperando nutritur uidendo et obtinendo perfecta (cf. 1 Cor 15,54).